

Ks. Roman Buchta

Uniwersytet Śląski w Katowicach

ORCID: 0000-0001-9984-3910

KATECHETYKA NA WYDZIALE TEOLOGICZNYM UNIWERSYTETU ŚLĄSKIEGO W KATOWICACH

*CATECHETICS AT THE DEPARTMENT OF THEOLOGY
AT THE UNIVERSITY OF SILESIA IN KATOWICE*

ABSTRACT:

From the beginning of its existence, the Faculty of Theology of the University of Silesia in Katowice has adopted, among its priorities, the support of the work of catechization. This is reflected both in the presence of catechetics among the subjects included in the university curriculum, as well as in scientific publications, conferences organized and various forms of cooperation with the external environment. The aim of this study is to present these activities in the perspective of the 25th anniversary of the Faculty of Theology of the University of Silesia and the centenary of setting up the Diocese of Katowice to be celebrated in 2025.

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach od początku swego istnienia przyjął wśród priorytetowych obszarów działań wspieranie dzieła katechizacji, co wyraża się nie tylko w obecności katechetyki pośród przedmiotów realizowanych w programie studiów, lecz także i w publikacjach naukowych, konferencjach i różnorodnych formach współpracy z otoczeniem zewnętrznym. Celem opracowania jest prezentacja wskazanych działań w perspektywie 25-lecia istnienia Wydziału Teologicznego UŚ oraz 100. rocznicy ustanowienia diecezji katowickiej, przypadających w 2025 r.

Słowa kluczowe: teologia pastoralna, Wyższe Śląskie Seminarium Duchowne, Wydział Teologiczny UŚ, działalność zbawcza Kościoła

Keywords: pastoral theology, Silesian Seminary, Faculty of Theology of the University of Silesia, redemptive activity of the Church

Zmartwychwstały Chrystus przed powrotem do Ojca dał apostołom ostatnie polecenie, aby czynili uczniów ze wszystkich narodów i nauczali je zachowywać wszystko, cokolwiek im przekazał [...]. Wkrótce nazwano katechezą całość wysiłków podejmowanych w Kościele dla powoływania uczniów i dla pomagania ludziom w uwierzeniu, że Jezus Chrystus jest Synem Bożym, aby przez wiarę mieli życie w imię Jego, aby ich wychowywać i uczyć tego życia, budując w ten sposób Ciało Chrystusa. Kościół nigdy nie przestał temu poświęcać swoich sił¹.

Wpisując się w wielowiekowy nurt katechetyczno-duszpasterskich działań Kościoła, Wydział Teologiczny UŚ od początku swego istnienia przyjął wśród priorytetowych obszarów działań wspieranie dzieła katechizacji, o czym świadczą: obecność katechetyki w programie studiów, publikacje naukowe, organizowane konferencje i rozmaite formy współpracy z otoczeniem. Celem opracowania jest prezentacja wskazanych działań w perspektywie obchodzonych w 2025 r.: 25-lecia istnienia Wydziału Teologicznego UŚ² i 100. rocznicy ustanowienia diecezji katowickiej.

1. KU DEFINICJI KATECHETYKI

Terminem „katechetyka” obejmuje się jedną z dziedzin nauk teologicznych, której przedmiotem zainteresowań badawczych jest wychowanie w wierze, nauczanie doktryny chrześcijańskiej i wprowadzanie wierzących w pełnię chrześcijańskiego życia³.

Katecheza – *katēchein* – katechetyka to trzy terminy, będące kategoriami, za pomocą których opisuje się doświadczenia i wiedzę człowieka w obszarze nauczania i wychowania do dojrzałej postawy wiary. Katecheza jest działalnością praktyczną, a katechetyka naukową refleksją nad katechezą. Każda z nich ma swoje znaczenie i zakres, ale zarazem ukazuje też drogę, jaką przeszła i w dalszym ciągu przechodzi posługa katechetyczna: od codziennego doświadczenia duszpasterskiego do budowania naukowej wiedzy teologicznej i pedagogicznej. Określając status epistemologiczny katechetyki, należy stwierdzić, że jest ona w istocie rzeczą nauką teologiczną związaną z teologią pastoralną, a jej tożsamość można poprawnie zdefiniować poprzez odniesienie się do istoty Kościoła (por. KK 1–2; KDK 45; KO 2)⁴. Katechetyka jako refleksja naukowa, choć bardzo mocno zorientowana na praktykę, pojawia się w XVIII w. Prace zawierające syntezę katechetyki jako nauki powstają jednak dopiero w 2. połowie XIX

¹ Jan Paweł II, Adhortacja apostolska *Catechesi tradendae* (1996), [dalej: CT] 1.

² Wydział Teologiczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, https://silesia.edu.pl/index.php/Wydzial_Teologiczny_Uniwersytetu_Slaskiego_w_Katwicach [dostęp: 16.10.2024].

³ Por. CT 18.

⁴ J. Kochel, *Katechetyka*, w: *Leksykon katechetyczny*, red. J. Kochel, J. Kostorz, Kielce 2022, s. 224–226.

stulecia. Rozwój katechetyki jest ściśle powiązany z formami i koncepcją katechezy w danym okresie historycznym⁵.

Początkowo katechetyka zajmowała się przede wszystkim zagadnieniami praktycznymi dotyczącymi prowadzenia katechezy. Stopniowo jednak, uwzględniając osiągnięcia psychologii i pedagogiki, podjęła badanie samego procesu katechetycznego, przechodząc do zagadnień związanych z treścią, środowiskiem i metodą katechezy. Mało zróżnicowana i mocno wydzielona problematyka przez dłuższy czas mieściła się w ramach jednej katechetyki zwanej ogólną. Stale poszerzający się zakres badań oraz pogłębiona analiza problemów zrodziły potrzebę podzielenia katechetyki. Katechetyka dopuszcza rozmaite podziały uwarunkowane historią oraz kontekstem teologicznym i społeczno-kulturowym. Współcześnie, nawiązując do myśli ks. Franciszka Blachnickiego, w polskim środowisku katechetycznym dzieli się ją na fundamentalną oraz historię katechezy, materialną, formalną i szczegółową⁶. Każda z nich, skupiając się na określonej tematyce, jednocześnie partycypuje w całości katechetyki:

- katechetyka fundamentalna podejmuje pytania o cel, naturę i podmiot katechezy, wypracowuje nowe koncepcje katechetyczne i rozwija jej teologię. Historia katechezy bada, jak zmieniała się jej koncepcja na przestrzeni poszczególnych okresów historycznych. Rezultaty tych badań umożliwiają katechetyce fundamentalnej wypracowanie koncepcji katechezy odpowiadającej współczesnym uwarunkowaniom misji Kościoła, a jednocześnie zakorzenionej w tradycji
- katechetyka materialna zajmuje się doborem i porządkowaniem istotnych treści katechezy w programach, podręcznikach i nauczaniu religii
- katechetyka formalna para się sposobami postępowania katechety i katechizowanych w procesie nauczania–uczenia się oraz w całości procesu wychowania religijnego
- katechetyka szczegółowa podejmuje problematykę katechezy kierowanej do osób na rozmaitym poziomie rozwoju psychicznego i umysłowego. Uwzględniając odbiorcę przekazywanych treści, wyróżnia się katechezę przedszkolną, dziecięcą, młodzieżową, dorosłych, rodzinną i specjalną⁷.

Poszczególne działy katechetyki w swoich badaniach wzajemnie się wspomagają. Katechetyka fundamentalna jako nauka teologiczna dąży do odczytywania natury katechezy w zmieniającym się kontekście społecznym. Właściwe odczytanie owej natury umożliwia katechetyce materialnej wskazanie najbardziej adekwatnych treści, natomiast dydaktyce katechetycznej ustalenie skutecznych metod⁸.

⁵ P. Tomasik, *Katechetyka fundamentalna*, w: *Historia katechezy i katechetyka fundamentalna*, red. J. Stala, Tarnów 2003, s. 206.

⁶ F. Blachnicki, *Pisma katechetyczne. Katechetyka fundamentalna*, t. 2, red. M. Marczewski, Warszawa 2006, s. 61-62.

⁷ J. Kochel, *Katechetyka...*, s. 230.

⁸ P. Tomasik, *Katechetyka fundamentalna...*, s. 213.

Znaczącym przyczynkiem dla rozwoju tak rozumianej katechetyki są badania naukowe oraz zajęcia dydaktyczne prowadzone na Wydziale Teologicznym UŚ, co zostanie przedstawione w dalszej części opracowania.

2. WYKŁADOWCY KATECHETYKI ZWIĄZANI Z WYDZIAŁEM TEOLOGICZNYM UŚ

W procesie nauczania–uczenia się szczególna odpowiedzialność spoczywa na osobach, którym powierza się dydaktykę. Dotyczy to także dydaktyki na poziomie akademickim. Wykładowcy przynależący do Stowarzyszenia Katechetów Polskich definiują swoje zadanie jednoznacznie: „Na wydziałach i w seminariach prowadzimy zajęcia, które mają przygotować studentów teologii do animowania katechezy w różnych środowiskach, a także profesjonalnego wsparcia katechezy rodzinnej”⁹. Kilku z nich związało swoje badania ze środowiskiem Wydziału Teologicznego w Katowicach. Perspektywa mijających 25 lat działalności Wydziału Teologicznego UŚ stanowi stosowną okoliczność, aby zaprezentować ich sylwetki naukowe.

Ksiądz prof. dr hab. Roman Murawski (na Wydziale Teologicznym UŚ pracował w latach 2001–2003), urodzony w 1930 r. w Kosobudach (powiat chojnicki), w rodzinie nauczycielskiej. W latach 1945–1947 uczęszczał do gimnazjum ogólnokształcącego w Gdyni, a po jego ukończeniu wstąpił do Towarzystwa Salezjańskiego. Uczył się w seminariach w Krakowie, Oświęcimiu i Warszawie. Po święceniach kapłańskich, przyjętych w 1955 r., pracował w parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Warszawie i podjął studia prawa kanonicznego w Akademii Teologii Katolickiej. W latach 1960–1963 studiował psychologię na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, gdzie uzyskał dyplom magistra na podstawie pracy: *Psychologia trudności religijnych młodzieży szkolnej w aspekcie wychowawczym*. Studia doktoranckie z katechetyki na Papieskim Uniwersytecie Salezjańskim w Rzymie zostały zwieńczone w 1971 r. uzyskaniem stopnia doktora na podstawie rozprawy poświęconej historii katechezy w Austrii: *Das katechetische Wirken Michaels Pflieglers im Geschehen der Erneuerung der Katechese in Österreich*. Prowadził wykłady w placówkach salezjańskich w Łodzi nad Wartą, Łodzi i Czerwińsku. Od 1972 r. był adiunktem na Wydziale Teologii ATK w Warszawie, a następnie Uniwersytetu im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. W 1990 r. uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego na podstawie dorobku naukowego oraz rozprawy: *Katecheza chrzcielna w procesie wtajemniczenia chrześcijańskiego czasów apostoelskich*. W 1994 r. otrzymał stanowisko

⁹ Stowarzyszenie Katechetów Polskich zostało zatwierdzone podczas 357. posiedzenia plenarnego Konferencji Episkopatu Polski w marcu 2012 r. Wcześniej działało jako Sekcja Wykładowców Katechetyki: por. *Stowarzyszenie Katechetów Polskich*, <http://katechetycy.pl/> [dostęp: 26.10.2024].

profesora nadzwyczajnego, a w 1999 r. tytuł profesora. W latach 1992–1994 był prodziekanem, następnie w okresie od 1994 do 1999 r. dziekanem Wydziału Teologii ATK. Pełnił funkcję przewodniczącego Sekcji Wykładowców Katechetyki oraz honorowego przewodniczącego Stowarzyszenia Katechetyków Polskich. W 1996 r. został konsultorem Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski. W latach 1972–2001 był członkiem, a od 1994 r. wchodził w skład Zarządu Europejskiej Ekipy Katechetycznej (Équipe Européenne de Catéchèse). Należał także do Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego, był jednym z redaktorów naukowego periodyku „Seminare” oraz recenzentem ogólnopolskiego czasopisma „Katecheta”. Niewątpliwie ks. R. Murawski był jedną z najbardziej znaczących postaci polskiej katechetyki. Jego dorobek naukowy obejmuje ponad 150 publikacji: książek, rozpraw i artykułów popularnonaukowych, zamieszczonych w licznych czasopismach krajowych i zagranicznych, a zainteresowania badawcze koncentrowały się wokół katechezy młodzieży, historii katechezy i katechetyki fundamentalnej. Był redaktorem oraz współautorem siedmiotomowej serii podręczników katechetycznych *Spotkania z Bogiem*. W katechetyce promował najpierw kierunek antropologiczny, a później integralny, wyrażony w jego naukowej i jednocześnie życiowej dewizie: „Wierność Bogu i człowiekowi”. W pamięci współpracowników z Uniwersytetu im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego, a także z Uniwersytetu Śląskiego „pozostał wiernym świadkiem Chrystusa. Kochał Kościół i katechezę. Jako profesor był ceniony przez uczniów i współpracowników za niezwykłą mądrość, życzliwość i wrażliwość. Spotkania z Nim były zawsze piękną i niezapomnianą katechezą”¹⁰. Swoją ziemską pielgrzymkę zakończył 27 stycznia 2016 r.

Ksiądz dr Grzegorz Noszczyk (na Wydziale Teologicznym UŚ pracował w latach 2001–2013) jest kapłanem diecezji sosnowieckiej. Od 1995 r. pełni obowiązki diecezjalnego asystenta kościelnego Akcji Katolickiej. Łącząc aktywność duszpasterską z pracą naukową, redaguje „Zeszyty Pastoralne Instytutu Akcji Katolickiej Diecezji Sosnowieckiej”. Na Wydziale Teologicznym UŚ pracował jako adiunkt w Zakładzie Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Oprócz prowadzenia zajęć dydaktycznych pełnił obowiązki opiekuna praktyk pedagogiczno-katechetycznych studentów studiów stacjonarnych. W 2013 r. mianowany został proboszczem parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu. Od 2021 r. jest wykładowcą katolickiej nauki społecznej w Wyższym Międzydiecezjalnym Seminarium Duchownym w Częstochowie.

Ksiądz dr Krzysztof Sosna (na Wydziale Teologicznym UŚ pracował w latach 2001–2018), urodzony w 1962 r., prezbiter archidiecezji katowickiej, doktor teologii w zakresie katechetyki (UKSW 2000). Od 2001 r. pracował jako adiunkt w Zakładzie Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej.

¹⁰ Por. Zmarł ks. prof. dr hab. Roman Murawski, wieloletni profesor ATK, dziekan Wydziału Teologicznego, <https://wt.uksw.edu.pl/2016/01/27/zmarl-ks-prof-dr-hab-roman-murawski-wieloletni-profesor-atk-uksw-dziekan-wydzialu-teologicznego/> [dostęp: 26.10.2024].

W latach 2001–2005 realizował obowiązki prodziekana ds. studentów. W wymiarze organizacyjnym życia uczelni był kierownikiem Podyplomowych Studiów Teologiczno-Katechetycznych (2002–2012), Podyplomowych Studiów Oligofrenopedagogiki dla Nauczycieli Religii (2004–2007) oraz Podyplomowych Studiów Zarządzania Parafią (2006–2012). Powierzono mu także funkcję opiekuna praktyk nauczycielskich dla studentów studiów niestacjonarnych. Główne zainteresowania badawcze skoncentrowane są wokół katechezy osób w szczególnych sytuacjach edukacyjnych, o czym świadczą publikacje dotyczące wychowania i katechezy sakramentalnej dzieci z niepełnosprawnością intelektualną. Wśród wielu opracowań znaczące miejsce zajmują zagadnienia odnoszące się do rodziny i wychowania chrześcijańskiego w kontekście zachodzących przemian społecznych w Polsce. Od 2018 r. jest pracownikiem Wydziału Katechetycznego w Katowicach oraz rektorem Kaplicy Najświętszego Serca Pana Jezusa w domu prowincjalnym sióstr służebniczek w Katowicach-Panewnikach. Posługę na rzecz rozwoju katechezy specjalnej kontynuuje jako organizator corocznych ogólnopolskich konferencji naukowych w Brennej.

Ksiądz dr hab. Roman Buchta, prof. UŚ (na Wydziale Teologicznym UŚ pracuje od 2003), urodzony w 1968 r., kapłan archidiecezji katowickiej. Świecenia prezbyteratu przyjął w 1993 r. Po studiach specjalistycznych z katechetyki na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim uzyskał w 2003 r. stopień naukowy doktora na podstawie pracy: *Znajomość przypowieści ewangelicznych u katechizowanych maturzystów Liceów Ogólnokształcących w Rudzie Śląskiej*. W tym samym roku rozpoczął pracę na Wydziale Teologicznym UŚ na stanowisku adiunkta naukowo-dydaktycznego w Zakładzie Teologii Pastoralnej i Historii Duszpasterstwa. Oprócz prowadzenia zajęć dydaktycznych realizuje obowiązki opiekuna praktyk pedagogiczno-katechetycznych. Od czasu powstania w 2004 r. rocznika naukowego „Studia Pastoralne” pracuje kolejno jako członek redakcji czasopisma (2004–2009), sekretarz (2010–2017) i zastępca redaktora naczelnego (od 2017–). W 2017 r. uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego na podstawie dorobku naukowego oraz rozprawy: *Mistagogia w polskiej refleksji i praktyce katechetyczno-duszpasterskiej po II Soborze Watykańskim*. W 2019 r. zatrudniony został na stanowisku profesora uczelni. Jest także kierownikiem Podyplomowych Studiów Katechezy Przedszkolnej (od 2017–) i Podyplomowych Studiów Teologiczno-Katechetycznych (od 2018–). Podczas II Synodu Archidiecezji Katowickiej przewodniczył Komisji ds. Katechezy i Wychowania Katolickiego (2012–2016). Zakres zadań aktualnie realizowanych na terenie archidiecezji katowickiej obejmuje obowiązki opiekuna duchowego szkół katolickich (od 2009–), dyrektora Wydziału Katechetycznego w Katowicach (od 2014–) oraz moderatora Archidiecezjalnego Centrum Formacji Pastoralnej (od 2019–). Na forum ogólnopolskim pełni od 2021 r. funkcję przewodniczącego Stowarzyszenia Katechetyków Polskich. W obszarze międzynarodowym, w dowód uznania za zaangażowanie w rozwijanie współpracy naukowej i wychowawczej, zarząd Internationales Bildungszentrum

PILGRIM przyznał mu w 2017 r. tytuł Ambasadora PILGRIM. W 2018 r. podczas konferencji naukowej w Monachium wybrany został prezydentem Europejskiego Forum dla Nauczania Religii w Szkołach (EuFRES), zaś w 2022 r. w Wiedniu powierzono mu obowiązki na kolejną kadencję. Jest czynnym uczestnikiem, organizatorem bądź współorganizatorem ponad 160 międzynarodowych i krajowych konferencji naukowych, sympozjów i warsztatów. Badania naukowe koncentrują się wokół zagadnień związanych ze wtajemniczającą – mistagogiczną funkcją katechezy, jej biblijnym wymiarem oraz katechezą osób w szczególnych sytuacjach edukacyjnych. Zebrana bibliografia liczy ponad 100 publikacji z zakresu katechetyki i pedagogiki. Pełniąc posługę przewodnika po krajach, o których mówi Pismo Święte, wprowadza uczestników w szeroko rozumiany biblijny wymiar katechezy.

Ksiądz dr Michał Borda (prowadzi zajęcia zlecone na Wydziale Teologicznym UŚ od 2017), prezbiter diecezji sosnowieckiej, pochodzi z parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu. Świecenia kapłańskie przyjął w 2001 r. W latach 2001–2010 pracował jako wikariusz w parafiach: św. Rafała Kalinowskiego w Dąbrowie Górniczej, Matki Bożej Fatimskiej w Sosnowcu oraz Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy w Jaworznie. W 2009 r. otrzymał dekret wizytatora katechizacji na terenie diecezji sosnowieckiej. W 2010 r. mianowany został wicedyrektorem, a rok później dyrektorem Wydziału Katechetycznego. W 2012 r. uzyskał tytuł doktora na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie na podstawie pracy: *Biblijna koncepcja powołania w katechezie ponadgimnazjalnej i jej recepcja przez uczniów (na podstawie badań maturzystów w liceach ogólnokształcących diecezji sosnowieckiej)*. W wymiarze działalności organizacyjno-administracyjnej powołany został do Rady Kapłańskiej i Rady Duszpasterskiej. Jest przewodniczącym Diecezjalnej Rady Katechetycznej, moderatorem Diecezjalnej Rodziny Szkół im. Jana Pawła II oraz koordynatorem diecezjalnym Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Zainteresowania dydaktyczno-naukowe w obszarze katechetyki rozwija jako wykładowca Wyższego Międzydiecezjalnego Seminarium Duchownego w Częstochowie i Wydziału Teologicznego UŚ. Jest także adiunktem Katedry Pedagogiki Akademii WSB w Dąbrowie Górniczej. W 2017 r. odznaczony został godnością kanonika honorowego Kapituły Kolegiackiej św. Wojciecha w Jaworznie, a w 2022 r. kanonika gremialnego Sosnowieckiej Kapituły Katedralnej. Jest rzeczoznawcą Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski ds. oceny programów nauczania religii i podręczników katechetycznych. Powołany został jako ekspert Ministerstwa Edukacji i Nauki ds. awansu zawodowego nauczycieli. Na forum ogólnopolskim pełni obowiązki sekretarza-skarbnika Stowarzyszenia Katechetyków Polskich. W wymiarze międzynarodowym jest członkiem Europejskiego Forum dla Nauczania Religii w Szkołach (EuFRES) oraz ambasadorem Międzynarodowej Sieci Pedagogicznej PILGRIM.

Ksiądz dr Robert Kaczmarek (prowadzi zajęcia zlecone na Wydziale Teologicznym UŚ od 2018), urodzony w 1972 r., prezbiter archidiecezji katowickiej.

Święcenia kapłańskie otrzymał w 1996 r. W latach 1996–2007 pracował jako wikariusz w parafiach: Matki Boskiej Szkaplerznej w Jejkowicach, Trójcy Przenajświętszej w Chelmie Śląskim oraz Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy w Katowicach. W 2007 r. mianowany został wizytatorem katechizacji w archidiecezji katowickiej. W 2014 r. uzyskał tytuł doktora na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie na podstawie rozprawy: *Model katechezy przygotowującej do sakramentu bierzmowania w Polsce i w Niemczech*. Jest wykładowcą katechetyki w Wyższym Seminarium Ojców Franciszkanów w Katowicach-Panewnikach oraz na Wydziale Teologicznym UŚ. Równocześnie pracuje jako nauczyciel religii w VIII Liceum Ogólnokształcącym z Oddziałami Dwujęzycznymi im. M. Skłodowskiej-Curie w Katowicach. Jest twórcą i tłumaczem pomocy dydaktycznych dla nauczycieli religii oraz autorem publikacji naukowych. W wymiarze administracyjno-organizacyjnym pełni w diecezji obowiązki prezesa Fundacji Arcybiskupa Katowickiego na Rzecz Rozwoju Wydziału Teologicznego UŚ, koordynatora Fundacji KEP „Dzieło Nowego Tysiąclecia” w archidiecezji katowickiej, przewodniczącego Kapituły Funduszu Stypendialnego im. bł. ks. Emila Szramka. Jest także członkiem zarządu Katolickiej Fundacji „Młodzi dla Młodych”, Kapituły Nagrody im. bł. ks. Emila Szramka, Stowarzyszenia Katechetyków Polskich i Europejskiego Forum dla Nauczania Religii w Szkołach (EuFRES). W dowód uznania za osiągnięcia pedagogiczne na polu współpracy międzynarodowej otrzymał tytuł ambasadora Międzynarodowej Sieci Pedagogicznej PILGRIM. Zaangażowanie pedagogiczne ks. R. Kaczmarka zaowocowało także założeniem biblijnego teatru offowego dla młodzieży – Teatru Franciszka oraz Studium Teatru Franciszka. Jest inicjatorem i producentem megawidowisk w katowickim Spodku.

3. KATECHETYKA W PROGRAMIE STUDIÓW MAGISTERSKICH I PODYPLOMOWYCH

Zainicjowanie Wydziału Teologicznego w Katowicach stworzyło możliwość rozwijania zainteresowań naukowych w dziedzinie nauk humanistycznych, takich jak archeologia, historia czy filozofia, a zwłaszcza w dziedzinie nauk teleologicznych. Wśród nich poczesne miejsce zajęła katechetyka. Zgodnie z podziałem wypracowanym przez ks. F. Blachnickiego studenci teologii mają możliwość uczestnictwa w realizowanych w formie wykładów, ćwiczeń i konwersatoriów zajęciach z katechetyki fundamentalnej, materialnej, szczegółowej i formalnej. Jednolite studia magisterskie na kierunku teologia prowadzone są z rozróżnieniem specjalności ogólnej, nauczycielskiej i pastoralnej. W programie studiów dla teologii ogólnej przewidziano zajęcia z katechetyki fundamentalnej. Mając na względzie uzyskanie kwalifikacji do nauczania religii w szkole, studenci teologii o specjalności nauczycielskiej i pastoralnej realizują zajęcia zgodnie

z obowiązującym w Polsce standardem przygotowania do wykonywania zawodu nauczyciela¹¹. Jednolite studia magisterskie o specjalności nauczycielskiej prowadzone są w trybie stacjonarnym (poniedziałek–piątek) oraz niestacjonarnym (piątek–sobota).

Prymarnym elementem przygotowania pedagogiczno-katechetycznego nauczycieli religii są praktyki zawodowe. Zgodnie ze standardem kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela studenci teologii o specjalności nauczycielskiej i pastoralnej realizują 150 godzin praktyk zawodowych uwzględniających psychologiczno-pedagogiczną w wymiarze 30 godzin i dydaktyczną w wymiarze 120 godzin. Praktyki zawodowe w szkole podstawowej realizowane są w programie studiów na trzecim roku jako moduły: *Praktyka psychologiczno-pedagogiczna 1* (15 godz.) oraz *Praktyka dydaktyczno-katechetyczna 1* (60 godz.), natomiast w szkołach ponadpodstawowych na czwartym roku jako moduły: *Praktyka psychologiczno-pedagogiczna 2* (15 godz.) oraz *Praktyka dydaktyczno-katechetyczna 2* (60 godz.). Ze względu na wprowadzenie do programu studiów modułów: *Praktyka psychologiczno-pedagogiczna – omówienie z zakresu psychologii* oraz *Praktyka psychologiczno-pedagogiczna – omówienie z zakresu pedagogiki*, poczynając od roku akademickiego 2024/2025, praktyka psychologiczno-pedagogiczna ma miejsce w szkołach w formie śródrocznej. Praktyki dydaktyczne realizowane są przez studentów we wrześniu w postaci ciągłej. Program praktyk zawodowych wraz z dokumentacją dostępny jest na stronie internetowej Wydziału¹².

Oferta dydaktyczna Wydziału Teologicznego UŚ umożliwia także podjęcie studiów podyplomowych. Już w pierwszym roku działalności akademickiej 2001/2002 utworzono Uzupełniające Studia Magisterskie dla Nauczycieli Religii, dedykowane zwłaszcza słuchaczom będącym absolwentami Kolegium Teologicznego w Katowicach. Ponadto Wydział Teologiczny objął patronatem Kolegium, umożliwiając absolwentom zdobycie tytułu licencjata zawodowego. W roku akademickim 2002/2003 utworzone zostały Podyplomowe Kwalifikacyjne Studia Teologiczno-Katechetyczne, adresowane do nauczycieli innych przedmiotów, którzy zainteresowani byli uzyskaniem kwalifikacji do nauczania religii. Studia te prowadzono do roku akademickiego 2012/2013. Rozwijając konsekwentnie ofertę dydaktyczną, powołano Studia Podyplomowe Oligofrenopedagogiki dające kwalifikacje do nauczania religii w placówkach kształcenia specjalnego

¹¹ Treści z zakresu katechetyki realizowane są w ramach modułów konstruowanych i nazywanych zgodnie z wymogami MNiSW: *Katechetyka 1 – dydaktyka nauczania religii w przedszkolach i szkołach podstawowych*; *Katechetyka 2 – dydaktyka nauczania religii w szkołach ponadpodstawowych*, *Religia w systemie edukacyjnym* – por. *Rozporządzenie w sprawie standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela*, <https://www.gov.pl/web/nauka/informacja-w-sprawie-standardow-ksztalcenia-przygotowujacego-do-wykonywania-zawodow> [dostęp: 28.10.2024].

¹² Por. *Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Teologiczny. Praktyki*, <https://us.edu.pl/wydzial/wtl/praktyki/> [dostęp: 28.10.2024].

(2004–2007). Odpowiedzialność za kierowanie studiami podyplomowymi z katechetyki we wskazanym okresie ich działania powierzono ks. dr. K. Sośnie.

Na mocy porozumienia zawartego 31 maja 2016 r. między Konferencją Episkopatu Polski i Ministrem Edukacji Narodowej w sprawie kwalifikacji zawodowych wymaganych od nauczycieli religii uruchomiono w lutym 2017 r. na Wydziale Teologicznym UŚ dwusemestralne Studia Podyplomowe Katechezy Przedszkolnej. Rok później, na mocy tego samego porozumienia, utworzono czterosemestralne Studia Teologiczno-Katechetyczne adresowane do absolwentów studiów magisterskich z przygotowaniem pedagogicznym. Absolwenci studiów czterosemestralnych uzyskują kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela religii w liceach ogólnokształcących, technikach, szkołach branżowych, podstawowych i przedszkolach¹³. W programie Studiów Podyplomowych Katechezy Przedszkolnej prowadzone są zajęcia z katechetyki fundamentalnej, katechetyki materialnej oraz dydaktyki i metodyki katechezy przedszkolnej¹⁴. Program Studiów Podyplomowych Teologiczno-Katechetycznych przewiduje także, oprócz wykładów i ćwiczeń obejmujących zagadnienia katechetyczne, zgodnie ze standardem przygotowania do wykonywania zawodu nauczyciela realizację praktyk szkolnych w zakresie dydaktycznym¹⁵. Kierowanie studiami powierzono ks. Romanowi Buchcie.

4. WSPÓŁPRACA W ZAKRESIE KATECHETYKI I KATECHEZY Z OTOCZENIEM ZEWNĘTRZNYM W POLSCE I ZA GRANICĄ

„Uniwersytet Śląski służy nie tylko wielkiej idei chronienia i przekazywania myśli stanowiącej efekt pracy przeszłych pokoleń, lecz wnosi swój wkład do kulturowego dziedzictwa społeczeństwa poprzez twórczą pracę badawczą i artystyczną, interpretację współczesnej rzeczywistości i analizę ewolucji wartości kształtujących bezpośrednie otoczenie”¹⁶. Takie samookreślenie przez Senat uczelni misji Uniwersytetu Śląskiego względem otoczenia zewnętrznego wskazuje zarówno na kierunki działań, jak i na obszary aktywności podmiotów tworzących *universitas* śląskiej Wszechnicy. Istotne miejsce w tej społeczności zajmuje Wydział Teologiczny, który, włączając własne działania w misję Uniwersytetu, współpracuje

¹³ Por. *Porozumienie pomiędzy Konferencją Episkopatu Polski a Ministrem Edukacji Narodowej z dnia 16 maja 2016 r. w sprawie kwalifikacji zawodowych wymaganych od nauczycieli religii*, [zhttps://katecheza.episkopat.pl/kwk/porozumienie-z-dnia-31-maja-2016](https://katecheza.episkopat.pl/kwk/porozumienie-z-dnia-31-maja-2016) [dostęp: 28.10.2024].

¹⁴ Por. *Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Teologiczny. Studia Podyplomowe Katechezy Przedszkolnej*, <https://us.edu.pl/wydzial/wtl/studia-podyplomowe/katechezy-przedszkolnej/> [dostęp: 28.10.2024].

¹⁵ Por. *Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Teologiczny. Studia Podyplomowe Teologiczno-Katechetyczne*, <https://us.edu.pl/wydzial/wtl/studia-podyplomowe/teologiczno-katechetyczne/> [dostęp: 28.10.2024].

¹⁶ Dokument przyjęty został przez Senat UŚ na posiedzeniu 20.05.1997 r. – por. *Misja Uniwersytetu Śląskiego*, <https://us.edu.pl/uczelnia/o-nas/misja-universytetu-slaskiego/> [dostęp: 29.10.2024].

z otoczeniem zewnętrznym rozumianym najpierw jako wspólnota oraz instytucje kościelne na Śląsku, a w rozszerzającej się perspektywie także w całym kraju i poza jego granicami.

Współpraca z archidiecezją katowicką

Współpraca z archidiecezją katowicką w obszarze katechetyki i katechezy znajduje swój najpełniejszy wyraz w działaniach Wydziału Katechetycznego Kurii Metropolitalnej w Katowicach, którego prowadzenie powierzono osobom związanym z Wydziałem Teologicznym. Stworzyło to możliwość współdziałania obu instytucji odpowiedzialnych za formację podstawową i stałą nauczycieli religii (w tym absolwentów Wydziału Teologicznego UŚ), a także organizacji (pod patronatem tego Wydziału) wielu inicjatyw katechetyczno-duszpasterskich.

Efektem owocnej współpracy tych instytucji ze Stowarzyszeniem Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej jest utworzenie w 2013 r. Katolickiej Akademii Nauczycieli i Wychowawców. Spotkania organizowane dwukrotnie w roku w formie wykładów akademickich lub warsztatów metodycznych adresowane są do dyrektorów szkół, nauczycieli, katechetów, rodziców oraz wszystkich osób zainteresowanych problematyką wychowania. Tematyka kolejnych spotkań, w których każdorazowo uczestniczy od 150 do 200 osób, ustalana jest w porozumieniu ze zarządem Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Realizowany projekt stanowi ważny element formacji stałej nauczycieli i jest wyrazem dobrej współpracy Wydziału Teologicznego UŚ z interesariuszami zewnętrznymi.

Pracownicy naukowcy Wydziału Teologicznego brali także czynny udział w pracach II Synodu Archidiecezji Katowickiej (2012–2016). W obszarze katechetycznym znalazło to swój wyraz w zaangażowaniu się w pracę Komisji ds. Katechezy i Wychowania Katolickiego. Wynikiem naukowych i pastoralnych poszukiwań jest dokument zawierający zarządzenia i zalecenia dotyczące działań katechetycznych w archidiecezji katowickiej¹⁷.

Wśród zarządzeń katowickiego Synodu znalazło się powołanie Archidiecezjalnego Centrum Formacji Pastoralnej, którego zadaniem jest wypracowywanie programów formacyjnych dla duszpasterzy, osób świeckich i konsekrowanych. Jeden z projektów prowadzonych przez Centrum stanowi Archidiecezjalna Szkoła Katechetów Parafialnych (Studium Wiary) mająca na celu przygotowanie osób świeckich do prowadzenia katechezy w parafii¹⁸. Organizowane pod nadzorem merytorycznym Wydziału Katechetycznego i patronatem Wydziału Teologicznego UŚ Studium to propozycja skierowana do wszystkich dorosłych zainteresowanych pogłębieniem rozumienia własnej wiary, a w szczególności do osób już

¹⁷ Por. W. Skworec, *Katecheza i wychowanie katolickie w Kościele katowickim*, w: *Wsluchani w Ducha. Uchwały II Synodu Archidiecezji Katowickiej*, red. G. Strzelczyk, M. Józwik, Katowice 2016, s. 81-91.

¹⁸ Por. *Centrum formacji. Studium wiary*, <https://centrum.katowice.pl/studium-wiary/> [dostęp: 29.10.2024].

posługujących w parafiach (animatorzy, liderzy, odpowiedzialni za grupy). W programie czterech semestrów (po 120 godzin dydaktycznych) wykładowcy akademicy oraz duszpasterze prowadzą zajęcia z filozofii, historii Kościoła, biblistyki, dogmatyki, teologii moralnej, psychologii, pedagogiki, katechetyki, liturgiki, teologii pastoralnej i duchowości. W programie przewidziano także ćwiczenia z metodyki katechezy, kształtujące umiejętność animacji modlitwy wspólnotowej (np. celebracje katechetyczne, katecheza mistagogiczna) oraz warsztaty podejmujące problematykę nowej ewangelizacji, animacji posługi charytatywnej czy przygotowania do małżeństwa. W trakcie siedmiu edycji organizowanych od 2018 r. Archidiecezjalna Szkoła Katechetów Parafialnych wypromowała ponad 350 absolwentów, z których wielu otrzymało misję kanoniczną do pełnienia posługi katechetycznej w parafiach. Powyższe fakty uprawniają do konstatacji, że Szkoła ta poprzez swoje ideowe założenia oraz realizowany program formacyjny jawi się jako uprzedzająca odpowiedź katowickiego Kościoła na wezwanie do formacji katechetów (katechistów) parafialnych oraz ustanowioną w 2021 r. przez papieża Franciszka posługę świecką katechisty¹⁹.

Od momentu swego zaistnienia (2017) Archidiecezjalna Szkoła Katechetów Parafialnych systematycznie wdraża nowe projekty katechetyczno-duszpasterskie, realizowane na szczeblu diecezjalnym, dekanalnym i w poszczególnych parafiach²⁰.

Współpraca na forum ogólnopolskim

Zaangażowanie katechetyków UŚ na forum ogólnopolskim ogniskuje się zasadniczo wokół działalności Stowarzyszenia Katechetyków Polskich. Aktywne uczestnictwo w corocznych zajazdach i podejmowanych tutaj inicjatywach znalazło wyraz w powołaniu ich przez walne zebranie do zarządu Stowarzyszenia Katechetyków Polskich (ks. dr. hab. Romanowi Buchcie, prof. UŚ, powierzono funkcję przewodniczącego, a ks. dr. Michałowi Bordzie – sekretarza-skarbnika w latach 2021–2025). Jako członkowie zarządu realizują zadania zgodnie ze *Statutem* Stowarzyszenia Katechetyków Polskich²¹.

¹⁹ R. Buchta, *II Synod Archidiecezji Katowickiej źródłem impulsów dla katechezy wprowadzającej do uczestnictwa we wspólnocie Kościoła*, w: *In Spiritu Sancto. Księga pamiątkowa dedykowana Księdzu Arcybiskupowi dr. Wiktorowi Skwircowi, Wielkiemu Kanclerzowi Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach w latach 2011–2023*, red. W. Surmiak, Katowice 2024, s. 217–218.

²⁰ Por. *Centrum formacji. Studium wiary*, <https://centrum.katowice.pl/studium-wiary/> [dostęp: 29.10.2024]. Inicjatywy katechetyczno-duszpasterskie podejmowane jako realizacja uchwał II Synodu Archidiecezji Katowickiej zostały przedstawione przez autora artykułu w opracowaniach: *Katecheta we wspólnocie Kościoła świadkiem wiary i mistagogiem*, „Roczniki Teologiczne” 12 (2022), s. 78–92 oraz *Katecheza wprowadzająca do życia wspólnotowego w kontekście założeń programu duszpasterskiego dla Kościoła w Polsce „Wierzę w Kościół Chrystusowy”*, „Studia Kozałińsko-Koło-brzeskie” 30 (2023), s. 121–136.

²¹ Por. *Stowarzyszenie Katechetyków Polskich*, <http://katechetycy.pl/statut> [dostęp: 28.10.2024].

Decyzją Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski ks. dr hab. R. Buchta uczestniczył w pracach zespołu przygotowującego Podstawę programową katechezy Kościoła katolickiego w Polsce²² oraz Program nauczania religii rzymskokatolickiej w przedszkolach i szkołach²³. W ramach prac Komisji Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski od 2017 r. koordynuje także pracę zespołu przygotowującego zeszyt katechetyczny programu duszpasterskiego Kościoła w Polsce. W pracach tego zespołu uczestniczą pracownicy naukowcy Wydziałów Teologicznych KUL, UKSW, UO i UŚ oraz pracownicy Wydziałów Katechetycznych diecezji bielsko-żywieckiej, opolskiej i sosnowieckiej.

Wśród inicjatyw o charakterze krajowym należy także wskazać organizowanie od 2005 r. Ogólnopolskich Konferencji Katechetów Szkół Specjalnych w Brennej. Spotkania środowiska katechetów szkół specjalnych, gromadzące corocznie około 80 osób, stanowią unikalną platformę wymiany pedagogiczno-katechetycznych doświadczeń, dyskusji i naukowych poszukiwań. Tematyka konferencji koncentruje się wokół zagadnień dotyczących katechezy sakramentalnej i wychowania osób w szczególnych sytuacjach edukacyjnych. Oprócz sesji wykładowych i spotkań panelowych z udziałem ekspertów reprezentujących rozmaite ośrodki naukowe przewidziane są w programie konferencji laboratoria w gronie specjalistów z dziedziny oligo-, sudro- i tyflokatechezy. Efektem prowadzonych prac naukowych jest opracowanie i wydanie ogólnopolskich programów nauczania religii: *Program nauczania religii w szkołach dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim*, red. Z. Brzezinka, Katowice 2004; M. Polok, *W drodze ku chrześcijańskiej dojrzałości. Program nauczania religii w gimnazjum dla niesłyszących*, red. R. Buchta, Katowice 2005.

Współpraca międzynarodowa

Obecność i zaangażowanie pracowników Wydziału Teologicznego UŚ w kręgach odpowiedzialnych za wypracowywanie koncepcji szeroko rozumianej edukacji religijnej na szczeblu międzynarodowym łączy się z ich przynależnością do Europejskiego Forum dla Nauczania Religii w Szkołach (EuFRES). Jest ono niezależnym gremium pedagogiczno-religijnych badań oraz wymiany doświadczeń w obszarze szkolnego nauczania religii. Forum gromadzi specjalistów z rozmaitych krajów Europy, którzy – zgodnie ze statutem – spotykają się w cyklu dwuletnim. Członkami Forum są krajowi eksperci (naukowcy, pedagodzy), których obszar badań związany jest z problematyką edukacji religijnej prowadzonej w środowisku szkolnym; osoby odpowiedzialne za nauczanie religii w kraju, regionie czy diecezji; kierownicy i dyrektorzy ośrodków kształcenia i stałej formacji

²² Konferencja Episkopatu Polski, *Podstawa programowa katechezy Kościoła katolickiego w Polsce*, Częstochowa 2018.

²³ Komisja Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, *Program nauczania religii rzymskokatolickiej w przedszkolach i szkołach*, Częstochowa 2019.

nauczycieli religii; redaktorzy czasopism podejmujących problematykę edukacji religijnej; reprezentanci krajowych związków nauczycieli religii oraz przedstawiciele ruchów, komitetów i stowarzyszeń zainteresowanych edukacją religijną (np. Coordinating Group for Religion in Education in Europa – CoGREE; Europejska Ekipa Katechetyczna – EEK)²⁴. Od 2018 r. ks. R. Buchta pełni obowiązki prezydenta EuFRES. Księża dr M. Borda i dr Robert Kaczmarek biorą czynny udział w spotkań EuFRES, wygłaszając referaty i moderując prace w grupach językowych.

Międzynarodowy wymiar aktywności katechetów Wydziału Teologicznego UŚ łączy się także z ich przynależnością do Międzynarodowej Sieci Pedagogicznej PILGRIM. Pod hasłem „Życ świadomie – Dawać przyszłość” PILGRIM łączy edukację na rzecz zrównoważonego rozwoju z religijno-etyczno-filozoficznym wymiarem edukacyjnym. Kieruje spojrzenie na trwale bezpieczną przyszłość, zachęcając do zmian w działaniu i wzmacniając zaufanie do teraźniejszości. Poprzez „inne spojrzenie na rzeczywistość ma na celu stworzenie motywacji do zmiany własnych działań w zakresie odpowiedzialności i szacunku dla wszystkich istot żywych. Duchowość rozumiana jest jako pogląd uzyskany dzięki wyuczonej, przeżytej i odzwierciedlanej wierze oraz wynikający z niej stosunek do świata, sensu istnienia i wszystkich żywych istot²⁵. W ramach współpracy z PILGRIM zorganizowano liczne międzynarodowe konferencje naukowe, których współorganizatorem był Wydział Teologiczny UŚ, wspomagany przez Wydziały Katechetyczne oraz placówki oświatowe i instytucje kultury działające na terenie archidiecezji katowickiej i diecezji sosnowieckiej.

5. ORGANIZACJA MIĘDZYNARODOWYCH I KRAJOWYCH KONFERENCJI KATECHETYCZNYCH

Działalność uniwersytecka przejawia się, oprócz pracy dydaktycznej ze studentami i indywidualnych badań naukowych, w działaniach organizacyjnych i inicjatywach popularyzujących naukę. Wśród nich szczególnie wyróżniają się konferencje naukowe o charakterze międzynarodowym i krajowym. Z perspektywy ćwierćwiecza aktywności Wydziału Teologicznego UŚ należy wskazać konferencje poświęcone zagadnieniom z zakresu katechetyki, katechezy i edukacji religijnej.

²⁴ Por. *Europejskie Forum dla Nauczania Religii w Szkolach*, <https://eufres.org/#> [dostęp: 29.10.2024].

²⁵ Por. *Międzynarodowa Sieć Pedagogiczna PILGRIM*, <https://pilgrim.at/pl/strona-glowna/> [dostęp: 29.10.2024].

Konferencje międzynarodowe

- Międzynarodowa Konferencja Logopedyczna: *Zaburzenia płynności mowy – teoria i praktyka*. Organizatorzy: Instytut Języka Polskiego UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 9 września 2014 r.
- Sympozjum organizacyjne przygotowujące XVII European Forum for Religious Education in Schools (EuFRES) – Katowice 2016. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 8–12 kwietnia 2015 r.
- XVII European Forum for Religious Education in Schools (EuFRES): *Nauczanie religii w szkole jako towarzyszenie w drodze do „Emaus” – społeczeństwo europejskie pomiędzy szybkimi przemianami a chrześcijańską tożsamością*. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 30 marca–3 kwietnia 2016 r.
- Międzynarodowa Konferencja Logopedyczna: *Zaburzenia płynności mowy – teoria i praktyka. Edycja II*. Organizatorzy: Instytut Języka Polskiego UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Fundacja AGERE AUDE; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 25–26 sierpnia 2016 r.
- Międzynarodowa konferencja: *„W trosce o jakość powietrza na Śląsku” – Pedagogika i duchowość ekologiczna PILGRIM*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej; Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien/Krems; Internationales Bildungsnetzwerk PILGRIM. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 18 lutego 2017 r.
- Sympozjum organizacyjne przygotowujące XVIII European Forum for Religious Education in Schools – Monachium 2018. Organizatorzy: Kuratorium Eufres. Monachium, 20–23 kwietnia 2017 r.
- Międzynarodowe warsztaty pedagogiczne dla Ambasadorów PILGRIM: *Pedagogy of Sustainability and Spirituality*. Organizatorzy: Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien/Krems; Internationales Bildungsnetzwerk PILGRIM; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki. Katowice, 7 października 2017 r.
- Międzynarodowa konferencja dla nauczycieli, wychowawców i rodziców katolickich: *Kościół katolicki w Ameryce Południowej*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej; Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien/Krems; Internationales

Bildungsnetzwerk PILGRIM. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 17 lutego 2018 r.

- Międzynarodowa konferencja dla studentów i nauczycieli: *Bildung für nachhaltige Entwicklung und Spiritualität*. Organizatorzy: Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien/Krems; Internationales Bildungsnetzwerk PILGRIM; Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Cieszyn, Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji, 13 marca 2018 r.
- XVIII European Forum for Religious Education in Schools (EuFRES): *Od-krywanie i wspieranie duchowej inteligencji. Ubogacenie dla osoby i błogostawieństwo dla wspólnoty*. Monachium, 4–8 kwietnia 2018 r.
- Międzynarodowa Konferencja Logopedyczna: *Zaburzenia płynności mowy – teoria i praktyka. Edycja III*. Organizatorzy: Instytut Języka Polskiego UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Fundacja Wiedzy i Dialogu Społecznego Agere Aude. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 31 sierpnia–1 września 2018 r.
- *Europejskie Spotkanie Młodych – PILGRIM przed Szczytem Klimatycznym ONZ COP 24 w Katowicach*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; VIII Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Katowicach; Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien/Krems; Internationales Bildungsnetzwerk PILGRIM. Katowice, 23–25 listopada 2018 r.
- *Symposium organizacyjne przygotowujące XIX European Forum for Religious Education in Schools – Wiedeń 2020*. Organizatorzy: Kuratorium EuFRES. Wiedeń, 25–28 kwietnia 2019 r.
- *Symposium organizacyjne przygotowujące European Forum for Religious Education in Schools – Nauczanie religii w czasie pandemii COVID-19*. Organizatorzy: Kuratorium EuFRES. (online), 9 grudnia 2020 r.
- *Nauczanie religii w czasie pandemii COVID-19*. European Forum for Religious Education in Schools (EuFRES). (konferencja online), 9 kwietnia 2021 r.
- XX European Forum for Religious Education in Schools (EuFRES): *Dialog kultur w Europie. Wyzwanie dla szkolnego nauczania religii*. Wiedeń, 20–24 marca 2022 r.
- *Symposium organizacyjne przygotowujące XXI European Forum for Religious Education in Schools – Poprad 2024*. Organizatorzy: Kuratorium EuFRES. Poprad, 13–16 kwietnia 2023 r.
- *Pramene a identita katechézy v 21. Storočí*, Organizatorzy: Gréckokatolícka teologická fakulta Prešovskej Univerzity v Prešove – Katedra systematickej teológie; Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Wydział

Teologiczny; Uniwersytet Śląski w Katowicach, Wydział Teologiczny. Pre-szów, 18 kwietnia 2023 r.

- *Zaangażowanie wiernych świeckich w posługę słowa w Kościele: historia i współczesne wyzwania*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie; Cyrylo-Methodiański Wydział Teologii Rzymskokatolickiej Uniwersytetu Komeńskiego w Bratysławie – Rímskokatolícka cyrilometodská bohoslovecká fakulta Univerzity Komenského v Bratislave; Kňazský seminár sv. Gorazda v Nitre; Wydział Nauk Stosowanych, Tarnowska Szkoła Wyższa, Tarnów; Wydział Teologiczny, Uniwersytet Śląski w Katowicach; Faculty of Theology, University of Ljubljana. Nitra, 14–15 maja 2023 r.
- *„Żyjąc świadomie – budujesz przyszłość”. X-lecie Międzynarodowej Sieci Pedagogicznej PILGRIM w Polsce*. Organizatorzy: Kirchliche Pädagogische Hochschule Wien/Krems; Internationales Bildungsnetzwerk PILGRIM; Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji UŚ; Wydział Teologiczny UŚ; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Wydział Katechetyczny Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu. Katowice, 28 listopada 2023 r.
- XXI European Forum for Religious Education in Schools (EuFRES): *Rezyliencja i nadzieja chrześcijańska. Nauczanie religii jako istotne źródło impulsów w czasie kryzysów*. Organizatorzy: Kuratorium EuFRES. Poprad, 3–7 kwietnia 2024 r.

Krajowe konferencje katechetyczne

- V Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Etyczne i duchowe potrzeby osób niepełnosprawnych*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 7–21 listopada 2005 r.
- VI Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Życie sakramentalne osób niepełnosprawnych*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 2–5 listopada 2006 r.
- VII Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Arteterapia w katechezie specjalnej*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 20–23 września 2007 r.
- Ogólnopolskie Sympozjum Katechetyczne: *Ks. Franciszek Blachnicki – katechetyk i pastoralista. W dwudziestą rocznicę śmierci Sługi Bożego*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 29 listopada 2007 r.

- Ogólnopolska Konferencja Katechetów i Duszpasterzy Osób Nieśłyszących. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej; Duszpasterstwo Osób Nieśłyszących Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 17 listopada 2007 r.
- Konferencja naukowa: *Bliżej czy dalej – wyzwania współczesnej pedagogiki specjalnej*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 9 stycznia 2008 r.
- VIII Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Dziecko w szczególnych sytuacjach edukacyjnych w rodzinie*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 25–29 września 2008 r.
- IX Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Jak przygotować dziecko z niepełnosprawnością do I Komunii św.* Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 24–27 września 2009 r.
- Ogólnopolska Konferencja Katechetów i Duszpasterzy Osób Nieśłyszących. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej; Duszpasterstwo Osób Nieśłyszących Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 24 listopada 2009 r.
- X Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Przygotowanie do bierzmowania osób w szczególnych sytuacjach edukacyjnych*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 3–26 września 2010 r.
- XI Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Przygotowanie do sakramentu pokuty i pojednania osób w szczególnych sytuacjach edukacyjnych*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 22–25 września 2011 r.
- Ogólnopolska Konferencja Akcji Katolickiej: „*Ordo Dei*”. *Inspiracje myśłą bł. Jana Pawła II*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej; Instytut Akcji Katolickiej Diecezji Sosnowieckiej. Będzin, 26 listopada 2011 r.
- Konferencja naukowa: *Profilaktyka logopedyczna w edukacji szkolnej. II Edycja*. Organizatorzy: Instytut Języka Polskiego UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 18 kwietnia 2012 r.

- XII Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Metody aktywizujące w katechezie specjalnej*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej; Instytut Języka Polskiego UŚ. Brenna, 27–30 września 2012 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Wychowanie do wartości w kontekście współczesnych przemian społeczno-kulturowych*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 23 marca 2013 r.
- XIII Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Metoda Montessori w katechezie specjalnej*. Organizator: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej. Brenna, 19-22 września 2013 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *W trosce o rodzinę – współczesne problemy bioetyczne*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Zakład Katechetyki, Pedagogiki Chrześcijańskiej i Katolickiej Nauki Społecznej; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 26 października 2013 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Gender – fakty*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 6 kwietnia 2014 r.
- XIV Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Możliwości w wychowaniu religijnym*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Brenna, 25–28 września 2014 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Myśleć krytycznie – wychowanie do odbioru informacji medialnych*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 25 października 2014 r.
- Festiwal Języka Ojczystego: *Co z tym ojczystym? – ekspercki panel dyskusyjny*. Organizatorzy: Instytut Języka Polskiego UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 26 lutego 2015 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Polak – Katolik – Obywatel. Ekspercki panel dyskusyjny*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny

UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 25 kwietnia 2015 r.

- XV Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Rodzina na miejscu katechezy osób w szczególnych sytuacjach edukacyjnych*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Brenna, 24–27 września 2015 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Rodzice w szkole – szanse i zagrożenia. Ekspercki panel dyskusyjny*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki, Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 14 listopada 2015 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Czy Biblia może być źródłem wiedzy o historii, geografii i etnografii?* Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 14 maja 2016 r.
- Konferencja naukowa: *Aktualność myśli pastoralno-katechetycznej ks. Franciszka Blachnickiego. W 95 rocznicę urodzin Sługi Bożego*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki oraz Instytut Teologii Praktycznej UKSW. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 21 kwietnia 2016 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Wychowanie w systemie prewencyjnym św. Jana Bosko*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 22 listopada 2016 r.
- XVI Ogólnopolska Konferencja Katechetów Szkół Specjalnych: *Autyzm – wyzwanie współczesnej katechezy*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Brenna, 21–24 września 2017 r.
- Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: *Chrześcijanka kultura dyskusji, czyli jak różnić się pięknie*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach;

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 18 listopada 2017 r.

- *Labirynty komunikacja: Dialog bez barier*. Konferencja dla nauczycieli i wychowawców. Organizatorzy: Instytut Języka Polskiego UŚ; Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 30 sierpnia 2018 r.
- *Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: Wykorzystanie seksualne – problem społeczny czy problem Kościoła?* Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ – Katedra Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Homiletyki i Katechetyki; Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 27 października 2018 r.
- *Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: Wychowanie do wolności w perspektywie chrześcijańskiej*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ, Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 29 października 2022 r.
- *Katolicka Akademia Nauczycieli i Wychowawców: 100 czy 1000 lat Kościoła na Górnym Śląsku? Historyczno-duszpasterska refleksja w 100. rocznicę utworzenia Diecezji Katowickiej*. Organizatorzy: Wydział Teologiczny UŚ, Wydział Katechetyczny Kurii Metropolitalnej w Katowicach; Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Archidiecezji Katowickiej. Katowice, Wydział Teologiczny UŚ, 7 grudnia 2024 r.

6. MONOGRAFIE KATECHETYCZNE ZWIĄZANE Z WYDZIAŁEM TEOLOGICZNYM UŚ

Wśród publikacji katechetycznych pracowników naukowych Wydziału Teologicznego UŚ znajdujemy kilkadziesiąt artykułów, recenzji, sprawozdań oraz innych opracowań. Ich całościowe przedstawienie wykracza znacznie poza możliwości niniejszego artykułu, domagając się tym samym przygotowania innego opracowania o charakterze bibliograficznym. Z tego względu wskazane zostaną jedynie monografie autorskie oraz redakcje prac zbiorowych związane z Wydziałem Teologicznym UŚ.

Monografie autorskie

- Buchta R., *Znajomość przypowieści ewangelicznych u katechizowanych maturzystów Liceów Ogólnokształcących w Rudzie Śląskiej*, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2004, ss. 284.

- Buchta R., *Mistagogia w polskiej refleksji i praktyce katechetyczno-duszpasterskiej po II Soborze Watykańskim*, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2017, ss. 524.
- Sosna K., *Chrześcijański model wychowania młodzieży w polskich publikacjach Akcji Katolickiej w latach 1930–1939*, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2002, ss. 165.
- Sosna K., *Trudna droga? Przygotowanie do sakramentów osób z niepełnosprawnością, intelektualną*, Księgarnia św. Wojciecha, Poznań 2020, ss. 280.

Redakcje prac zbiorowych

- *Dobry człowiek i wizytator z aptekarską dokładnością*, red. K. Sosna, Katowice 2002, ss. 139.
- Polok M., *Program nauczania religii w gimnazjum dla niesłyszących „W drodze ku chrześcijańskiej doskonałości”*, red. R. Buchta, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2005, ss. 48.
- *Dydaktyka teologii*, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2006, ss. 134.
- *Etyczne i duchowe potrzeby osób niepełnosprawnych*, red. R. Buchta, K. Sosna, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2007, ss. 143.
- *Ks. Franciszek Blachnicki – katechetyk i pastoralista. W dwudziestą rocznicę śmierci Sługi Bożego*, red. R. Buchta, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2009, ss. 263.
- *Jak przygotować dziecko z niepełnosprawnością intelektualną do I Komunii Świętej*, red. K. Sosna, Gaudentinum, Gniezno 2009, ss. 72.
- *Jak przygotować młodzież z niepełnosprawnością intelektualną do bierzmowania?*, red. K. Sosna, Gaudentinum, Gniezno 2010, ss. 82.
- *Rodzina w trosce o życie – Kościół w trosce o rodzinę*, red. R. Buchta, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2010, ss. 261.
- *Obszary wychowania moralnego. Wychowanie moralne czy do moralności*, red. K. Sosna, „Studia Teologiczne i Humanistyczne” 3 (2011), ss. 231.
- *Wychowanie w wierze w kontekście przemian współczesności*, red. R. Buchta, S. Dziekoński, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2011, ss. 285.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2017–2018. „Jesteśmy napelnieni Duchem Świętym”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta], Katowice 2017.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2018–2019. „W mocy Bożego Ducha”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta], Katowice 2018.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2019–2020. „Wielka*

Tajemnica wiary” [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta, K. Misiaszek], Katowice 2019.

- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2020–2021. „Zgromadzeni na świętej wieczerzy”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta, K. Misiaszek], Katowice 2020.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2021–2022. „Posłani w pokoju Chrystusa”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta, K. Misiaszek], Katowice 2021.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2022–2023. „Wierzę w Kościół Chrystusowy”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta, K. Misiaszek], Katowice 2022.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2023–2024. „Uczestniczyć we wspólnocie Kościoła”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta, K. Misiaszek], Katowice 2023.
- Komisja Duszpasterstwa Konferencji Episkopatu Polski, *Program duszpasterski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2024–2025. „Pielgrzymi Nadziei”* [redakcja zeszytu katechetycznego: R. Buchta, K. Misiaszek], Opole 2024.

ZAKOŃCZENIE

Dyrektorium o katechizacji raz jeszcze przypomina najważniejszy sens i kierunek działań katechezy, którym jest „komunia z Jezusem Chrystusem, umarłym i zmartwychwstałym, żywym i zawsze obecnym, jest ostatecznym celem wszelkiego działania Kościoła, a zatem i katechezy”²⁶. Nawiązując do dalszych słów dokumentu, uwypuklających jego znaczenie, można stwierdzić – *toutes proportions gardées* – że także katechetyka rozwijana w Wydziale Teologicznym UŚ „stanowi wkład w tę wielką misję. Pragnie [...] zachęcać i wspierać tych, którym leży na sercu przekaz wiary, zawsze będący działaniem Boga. Możliwość współdziałania z Nim, a także niesienia pomocy, otuchy i utwierdzania w nadziei, jest powodem wielkiej radości, bowiem Pan wszelkiego stworzenia wybrał na swych współpracowników swoje stworzenia”²⁷.

²⁶ Papieska Rada ds. Krzewienia Nowej Ewangelizacji, *Dyrektorium o katechizacji*, Kielce 2020, s. 426.

²⁷ Tamże, s. 427.

BIBLIOGRAFIA

- Blachnicki F., *Pisma katechetyczne. Katechetyka fundamentalna*, red. M. Marczewski, t. 2, Warszawa 2006.
- Buchta R., *Katecheta we wspólnocie Kościoła świadkiem wiary i mistagogiem*, „Roczniki Teologiczne” 12 (2022), s. 78-92.
- Buchta R., *Katecheza wprowadzająca do życia wspólnotowego w kontekście założeń programu duszpasterskiego dla Kościoła w Polsce „Wierzę w Kościół Chrystusowy”*, „Studia Koszalińsko-Koło-brzeskie” 30 (2023), s. 121-136.
- Buchta R., *II Synod Archidiecezji Katowickiej źródłem impulsów dla katechezy wprowadzającej do uczestnictwa we wspólnocie Kościoła*, w: *In Spiritu Sancto. Księga pamiątkowa dedykowana Księdzu Arcybiskupowi dr. Wiktorowi Skworcowi, Wielkiemu Kanclerzowi Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach w latach 2011–2023*, red. W. Surmiak, Katowice, 2024, s. 210-224.
- Centrum formacji. Studium wiary, <https://centrum.katowice.pl/studium-wiary/> [dostęp: 29.10.2024].
- Europejskie Forum dla Nauczania Religii w Szkołach, <https://eufres.org/#> [dostęp: 29.10.2024].
- Jan Paweł II, Adhortacja apostolska *Catechesi Tradendae* (1996).
- Kochel J., *Katechetyka*, w: *Leksykon katechetyczny*, red. J. Kochel, J. Kistorz, Kielce 2022, s. 224-229.
- Komisja Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski, *Program nauczania religii rzymskokatolickiej w przedszkolach i szkołach*, Częstochowa 2019.
- Konferencja Episkopatu Polski, *Podstawa programowa katechezy Kościoła katolickiego w Polsce*, Częstochowa 2018.
- Międzynarodowa Sieć Pedagogiczna PILGRIM, <https://pilgrim.at/pl/strona-glowna/> [dostęp: 29.10.2024].
- Misja Uniwersytetu Śląskiego, <https://us.edu.pl/uczelnia/o-nas/misja-universytetu-slaskiego/> [dostęp: 29.10.2024].
- Papieska Rada ds. Krzewienia Nowej Ewangelizacji, *Dyrektorium o katechizacji*, Kielce 2020.
- Porozumienie pomiędzy Konferencją Episkopatu Polski a Ministrem Edukacji Narodowej z dnia 16 maja 2016 r. w sprawie kwalifikacji zawodowych wymaganych od nauczycieli religii*, [zhttps://katecheza.episkopat.pl/kwk/porozumienie-z-dnia-31-maja-2016](https://katecheza.episkopat.pl/kwk/porozumienie-z-dnia-31-maja-2016) [dostęp: 28.10.2024].
- Rozporządzenie w sprawie standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu nauczyciela*, <https://www.gov.pl/web/nauka/informacja-w-sprawie-standardow-ksztalcenia-przygotowujacego-do-wykonywania-zawodow> [dostęp: 28.10.2024].
- Skworec W., *Katecheza i wychowanie katolickie w Kościele katowickim*, w: *Wysłuchani w Ducha. Uchwały II Synodu Archidiecezji Katowickiej*, red. G. Strzelczyk, M. Jóźwik, Katowice 2016, s. 81-91.

- Stowarzyszenie Katechetów Polskich*, <http://katechetycy.pl/> [dostęp: 26.10.2024].
- Tomasik P., *Katechetyka fundamentalna*, w: *Historia Katechezy i katechetyka fundamentalna*, red. J. Stala, Tarnów 2003, s. 201-326.
- Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Teologiczny. Praktyki*, <https://us.edu.pl/wydzial/wtl/praktyki/> [dostęp: 28.10.2024].
- Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Teologiczny. Studia Podyplomowe Katechezy Przedszkolnej*, <https://us.edu.pl/wydzial/wtl/studia-podyplomowe/katechezy-przedszkolnej/> [dostęp: 28.10.2024].
- Uniwersytet Śląski w Katowicach. Wydział Teologiczny. Studia Podyplomowe Teologiczno-Katechetyczne*, <https://us.edu.pl/wydzial/wtl/studia-podyplomowe/teologiczno-katechetyczne/> [dostęp: 28.10.2024].
- Wydział Teologiczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach*, https://silesia.edu.pl/index.php/Wydzia%C5%82_Teologiczny_Uniwersytetu_%C5%9A%C4%85skiego_w_Katwicach [dostęp: 16.10.2024].
- Zmarł ks. prof. dr hab. Roman Murawski, wieloletni profesor ATK, dziekan Wydziału Teologicznego, <https://wt.uksw.edu.pl/2016/01/27/zmarl-ks-prof-dr-hab-roman-murawski-wieloletni-profesor-atk-uksw-dziekan-wydzialu-teologicznego/> [dostęp: 26.10.2024].